Протокол № 2
заседания совета 24.1.109.01

по защите докторских и кандидатских диссертаций
в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институте проблем экологии и эволюции
им. А.Н. Северцова РАН
от 24 января 2023 года

Повестка дня

1. Защита диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук
Осипова Фёдора Алексеевича

тема:
«Моделирование экологических ниш партеногенетической скальной ящерицы Darevskia
rostombekowi (Darevsky, 1957) на Кавказе: клональное разнообразие и пространственная

структура популяций»
специальность 1.5.15 – экология, 1.5.7 - генетика (биологические науки).

Научный руководитель – д.б.н. Петросян Варос Гарегинович
Слушали:

Защита диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук
Осипова Фёдора Алексеевича

тема:
«Моделирование экологических ниш партеногенетической скальной ящерицы Darevskia
rostombekowi (Darevsky, 1957) на Кавказе: клональное разнообразие и пространственная

структура популяций»
специальность 1.5.15 – экология, 1.5.7 - генетика (биологические науки).

Научный руководитель – д.б.н. Петросян Варос Гарегинович
Постановили:
1) Ввести в состав совета для проведения разовой защиты экспертов по специальности 1.5.7
– генетика д.б.н. Баклушинскую Ирину Юрьевну, д.б.н. Захарова Владимира Михайловича,
д.б.н. Михайлова Виктора Сергеевича;
2) За постановку и выполнение научной задачи, имеющей значение для развития научных
представлений в биологических науках об особенностях экологии и клонального разнообразия
партеногенетических скальных ящериц присудить Осипову Ф.А. ученую степень кандидата
биологических наук.
Результаты открытого голосования: При проведении тайного голосования диссертационный
совет в количестве 31 человек, (28 человек, входящих в состав совета 24.1.109.01, и 3 человека,
введенных для проведения разовой защиты), присутствовавших на заседании, из них 8
докторов наук по специальности 1.5.15 – экология (биологические науки) и 3 доктора наук по
специальности 1.5.7 – генетика (биологические науки), из 34 человек, входящих в состав совета
при проведении разовой защиты (31 член утвержденного состава совета 24.1.109.01 и 3
дополнительно введенных члена совета), проголосовали: «за» 31, «против» 0,
недействительных бюллетеней 0.

Председатель совета
академик РАН        В.В. Рожнов

Ученый секретарь совета
к.б.н.          Е.А. Кацман